
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 13175 del 27/06/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/13727 del 27/06/2024

Struttura proponente: SETTORE PROGRAMMAZIONE, SVILUPPO DEL TERRITORIO E
SOSTENIBILITÀ DELLE PRODUZIONI
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: "COPSR 2023-2027 - DELIBERAZIONE N. 50/2023. AVVISI PUBBLICI ANNO
2024. INTERVENTO SRD09 - "INVESTIMENTI NON PRODUTTIVI NELLE AREE
RURALI" - TIPOLOGIA DI INVESTIMENTO A) SOSTEGNO A INVESTIMENTI
FINALIZZATI ALL'INTRODUZIONE, AL MIGLIORAMENTO O ALL'ESPANSIONE
DI SERVIZI DI BASE A LIVELLO LOCALE PER LA POPOLAZIONE RURALE,
COMPRESI I SERVIZI SOCIO-SANITARIO, LE ATTIVITÀ CULTURALI E
RICREATIVE E LE RELATIVE INFRASTRUTTURE  - DIFFERIMENTO TERMINI
DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE PROGRAMMAZIONE, SVILUPPO DEL
TERRITORIO E SOSTENIBILITÀ DELLE PRODUZIONI

Firmatario: TERESA MARIA IOLANDA SCHIPANI in qualità di Responsabile di settore

Sofia CeiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

- il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e
del  Consiglio  del  2  dicembre  2021  recante  norme  sul
sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono
redigere  nell'ambito  della  politica  agricola  comune
(piani  strategici  della  PAC)  e  finanziati  dal  Fondo
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i
Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e
del  Consiglio  del  2  dicembre  2021  sul  finanziamento,
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola
comune e che abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013;

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  2021/2289  della
Commissione  del  21  dicembre  2021  recante  modalità  di
applicazione  del  regolamento  (UE)  2021/2115  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  relativo  alla
presentazione del contenuto dei piani strategici della
PAC  e  al  sistema  elettronico  di  scambio  sicuro  di
informazioni;

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  2022/1475  della
Commissione  del  6  settembre  2022,  recante  norme
dettagliate  di  applicazione  del  regolamento  (UE)
2021/2115  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per
quanto riguarda la valutazione dei piani strategici della
PAC e la fornitura di informazioni per il monitoraggio e
la valutazione;

- il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  2022/126  della
Commissione  del  7  dicembre  2021  che  integra  il
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del
Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di
intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi
piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al
2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme
relative alla percentuale per la norma 1 in materia di
buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);

- il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  2022/127  della
Commissione  del  7  dicembre  2021,  che  integra  il
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del
Consiglio con norme concernenti gli organismi pagatori e

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione
dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  2022/128  della
Commissione del 21 dicembre 2021, recante modalità di
applicazione  del  regolamento  (UE)  2021/2116  del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda
gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione
finanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, le
cauzioni e la trasparenza;

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  2022/129  della
Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme
relative  ai  tipi  di  intervento  riguardanti  i  semi
oleaginosi,  il  cotone  e  i  sottoprodotti  della
vinificazione a norma del regolamento (UE) 2021/2115 del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  e  ai  requisiti  in
materia di informazione, pubblicità e visibilità inerenti
al sostegno dell’Unione e ai piani strategici della PAC;

Visti:

- il “Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale
del  Programma  strategico  della  PAC  2023-2027  della
Regione Emilia-Romagna” (di seguito per brevità indicato
come  CoPSR  2023-2027),  adottato  con  deliberazione
dell’Assemblea Legislativa n. 99 del 28 settembre 2022,
come modificato dal PSP 2023-2027 e successive modifiche;

- il Piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia (di
seguito PSP 2023-2027) ai fini del sostegno dell'Unione
finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal
Fondo  europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale nella
versione 2.1. approvata con Decisione di esecuzione della
Commissione  C(2023)6990  del  23  ottobre  2023  (CCI:
2023IT06AFSP001);

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2171  del  12
dicembre 2023 - Reg. (UE) n. 2021/2115 e CoPSR 2023-2027:
approvazione  delle  "Disposizioni  comuni  per  gli
interventi strutturali di investimento";

Atteso che con deliberazione della Giunta regionale n.
2339 del 22 dicembre 2023 è stato approvato l’Avviso pubblico
regionale di attuazione dell’intervento SRD09 -“Investimenti
non produttivi nelle aree rurali” - Tipologia di investimento
a) Sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al
miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello
locale per la popolazione rurale, compresi i servizi socio-
sanitario, le attività culturali e ricreative e le relative

pagina 3 di 7



infrastrutture  -  ai  sensi  dell’art.  73  del  Reg.  (UE)  n.
2021/2115, nell’ambito del CoPSR 2023-2027;

Preso  atto  che  il  già  menzionato  Avviso  pubblico
regionale  stabiliva  in  particolare  che  le  domande  di
sostegno dovevano essere presentate entro il termine del 15
maggio 2024;

Richiamata la propria determinazione n. 9390 del 10
maggio 2024 con la quale è stato differito alla data del 28
giugno 2024 il termine per la presentazione delle domande di
sostegno  per  la  presentazione  delle  domande  di  sostegno
sull’intervento SRD09 - “Investimenti non produttivi nelle
aree rurali” - Tipologia di investimento a);

Richiamato  il  punto  3  del  dispositivo  della  citata
deliberazione n. 2339 del 22 dicembre 2023, che prevede che
eventuali proroghe del termine per la presentazione delle
domande di sostegno e della tempistica fissata per le fasi
procedimentali  possano  essere  disposte  con  determinazione
del  Responsabile  del  Settore  programmazione,  sviluppo  del
territorio e sostenibilità delle produzioni;

Preso  atto  delle  richieste  volte  ad  ottenere  una
proroga della predetta scadenza del 28 giugno 2024, pervenute
dal  Comune  di  Vergato  (BO)  di  cui  al  Prot.
21/06/2024.0676397.E e dal Comune di Vernasca (PC) di cui al
Prot. 26/06/2024.0694072.E;

Considerato  che  tali  istanze  sono  motivate  dalle
tempistiche  previste  per  l’insediamento  delle  nuove
amministrazioni comunali elette nel territorio regionale a
seguito delle elezioni amministrative svolte a giugno 2024 e
la  conseguente  adozione  degli  atti  necessari  alla
presentazione delle istanze sull’intervento SRD09;

Dato  atto  che  è  interesse  dell’Amministrazione
regionale consentire la massima partecipazione all’Avviso di
che trattasi, anche in relazione alle finalità del Co-PSR per
il  suddetto  intervento,  teso  a  sostenere  lo  sviluppo
socioeconomico delle aree rurali attraverso il rafforzamento
dei servizi di base per la popolazione delle aree rurali;

Ritenuto pertanto necessario differire - in relazione
alle motivazioni rappresentate – i termini di scadenza per la
presentazione  delle  istanze  di  sostegno  per  l’intervento
SRD09  -“Investimenti  non  produttivi  nelle  aree  rurali”  -
Tipologia  di  investimento  a)  Sostegno  a  investimenti
finalizzati  all'introduzione,  al  miglioramento  o
all'espansione di servizi di base a livello locale per la
popolazione rurale, compresi i servizi socio-sanitario, le

pagina 4 di 7



attività culturali e ricreative e le relative infrastrutture,
definendo quale nuova scadenza il termine del 12 luglio 2024
ore 13:00;

Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura
organizzativa:

- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo
unico  in  materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di
lavoro nella Regione Emilia-Romagna”;

- le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 468 del 10 aprile 2017, recante "Il sistema
dei  controlli  interni  nella  Regione  Emilia-
Romagna";

-  n.  426  del  21  marzo  2022,  recante
"Riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del  nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento degli incarichi ai Direttori generali
e ai Direttori di Agenzia";

- n. 2317 del 22 dicembre 2023 “Disciplina organica
in materia di organizzazione dell’ente e gestione
del  personale.  Aggiornamenti  in  vigore  dal  1°
gennaio 2024”;

-  n.  2319  del  22  dicembre  2023  “Modifica  degli
assetti  organizzativi  della  Giunta  regionale.
Provvedimenti di potenziamento per far fronte alla
ricostruzione  post  alluvione  e  indirizzi
operativi”;

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale prot. PG/2017/0660476
del 13 ottobre 2017 e prot. PG/2017/0779385 del 21 dicembre
2017,  relative  ad  indicazioni  procedurali  per  rendere
operativo il sistema dei controlli interni, predisposte in
attuazione della citata deliberazione n. 468/2017;

Viste, inoltre:

- la  determinazione  del  Direttore  generale  Agricoltura,
caccia e pesca 29 marzo 2023, n. 6779 con la quale fu
conferito  l’incarico  di  responsabile  del Settore
Programmazione, sviluppo del territorio e sostenibilità
delle produzioni sino al 31 dicembre 2025;

- la  propria determinazione del 17 maggio 2024, n. 9946
“Individuazione  dei  responsabili  di  procedimento
nell’ambito  del  Settore  Programmazione,  sviluppo  del

pagina 5 di 7



territorio  e  sostenibilità  delle  produzioni  della
Direzione generale Agricoltura, caccia e pesca, ai sensi
degli artt. 5 e ss. della legge n. 241/1990 e degli artt.
11 e ss. della l.r. n. 32/1993”;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- la  determinazione  n.  2335  del  9  febbraio  2022  del
Responsabile del Servizio Affari legislativi e aiuti di
Stato in qualità di Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza della Giunta regionale,
avente ad oggetto “Direttiva di Indirizzi Interpretativi
degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  decreto
legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 157 del 29
gennaio 2024, recante “Piano integrato delle attività e
dell'organizzazione  2024-2026.  Approvazione”  (di
seguito,“PIAO”), e successive modifiche e integrazioni;

Dato  atto  che  il  provvedimento  sarà  oggetto  di
pubblicazione ai sensi  dell’art. 26, comma 1 del D.Lgs. n.
33/2013  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  delle
disposizioni regionali di attuazione;

Attestato che:

- la  sottoscritta  Dirigente  non  si  trova  in  alcuna
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

- la Responsabile del procedimento ha dichiarato di non
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestata,  infine,  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

D E T E R M I N A

1. di differire alla data del  12 luglio 2024 ore 13:00 il
termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  domande  di
sostegno  sull’intervento  SRD09  -  “Investimenti  non
produttivi nelle aree rurali” - Tipologia di investimento
a) Sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al
miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello
locale per la popolazione rurale, compresi i servizi socio-

pagina 6 di 7



sanitario, le attività culturali e ricreative e le relative
infrastrutture  –  di  cui  al  CoPSR  2023-2027,  a  valere
sull’Avviso pubblico regionale, di cui alla deliberazione
di Giunta regionale n. 2339/2023;

2. di confermare ogni altro termine e scadenza previsti dalla
deliberazione di Giunta regionale n. 2339/2023;

3. di disporre inoltre che, per quanto previsto in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.Lgs. n.
33/2013  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  delle
disposizioni regionali di attuazione;

4. di  disporre  infine  la  pubblicazione  del  presente
provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  Telematico  della
Regione  Emilia-Romagna,  dando  atto  che  il  Settore
Programmazione,  sviluppo  del  territorio  e  sostenibilità
delle  produzioni  provvederà  a  darne  la  più  ampia
pubblicizzazione anche sul sito internet E-R Agricoltura e
Pesca.

Maria Teresa Iolanda Schipani

pagina 7 di 7


